
 

1 

   

 

LIETUVOS ŪKININKŲ SĄJUNGA 
 

XXXVIII-ojo SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJA 
 

2024 m. gegužės 17 d. 
 

Lietuvos ūkininkų sąjungos suvažiavimo dalyviai, vertindami  
o geopolitinę, ekonominę, gamtinę, energetinę situacijas bei jų daromą įtaką mūsų 

šalies žemės ūkiui, derliams ir šalies apsirūpinimui maistu,  
o Bendrosios žemės ūkio politikos įgyvendinimo Lietuvoje taikomas taisykles ir jose 

keliamus nacionalinius reikalavimus, 
o ES institucijų užmojus mažinti biurokratinę naštą žemdirbiams tik ūkininkams 

išvažiavus į gatves ir artėjant rinkimams, 
o atotrūkį tarp miesto ir kaimo, mieste gyvenančios bendruomenės žinių trūkumą apie 

kardinaliai pasikeitusią ūkininkavimo praktiką ir laikmečio neatitinkantį ūkininko įvaizdį,  

 

Konstatuoja, jog GANA:  

• laikyti ūkininkus prastesniais ir socialiai neatsakingais šalies piliečiais, diskriminuoti juos 

valstybės socialinėje politikoje ir nuvertinti jų bendruomenės svarbą šalies regionų 

gyvybingumui išsaugoti bei svarų jų veiklos indėlį į šalies ekonomiką ir saugumo 

užtikrinimą; 

• ignoruoti mūsų šalies žemės ūkį kaip ne prioritetinę veiklos sritį, nedėti pastangų šaliai 

apsirūpinti maisto ištekliais savo reikmėms;  

• neturėti aiškios, ilgalaikės, stabilios, nacionalinės žemės ūkio politikos; 

• biurokratijos ir darbų imitacijos bei tuščių priešrinkiminių pažadų;  

• mitų apie žemės ūkį kaip didžiausią teršėją. 

 

Reikalaujame: 

1. pripažinti ŽEMĖS ŪKĮ STRATEGINĘ REIKŠMĘ NACIONALINIAM SAUGUMUI 

turinčia ūkio šaka. 

 

2. SUDARYTI AIŠKIĄ ILGALAIKĘ ŽEMĖS ŪKIO POLITIKOS STRATEGIJĄ, kurioje 

būtų išdėstytos ir nustatytos programos, tikslai ir prioritetai, kokia kryptimi turi judėti Lietuvos 

žemės ūkis. Strategija turi leisti vystytis visiems Lietuvos žemės ūkio sektoriams, kartu 

užtikrinant kartų kaitą. 

 

3. leisti ir gerbti LAISVĄ ŪKININKO PASIRINKIMĄ, siekiant tinkamiausiu būdu išlaikyti 

pusiausvyrą tarp savo veiklos ir gamtos, jos išteklių, bioįvairovės išsaugojimo aplinkoje, kurioje 



 

2 

pats gyvena ir dirba, laikydamasis visų jo veiklą reglamentuojančių teisės aktų ir mokantis jam 

priklausančius mokesčius. 

 

4. MAŽINTI BIUROKRATINĘ NAŠTĄ pradedant AIŠKIOMIS žemės ūkio naudmenų ir 

ūkinių gyvūnų DEKLARAVIMO TAISYKLĖMIS, kurias būtų paprasta įgyvendinti ūkio 

lygmenyje. 

 

5. taikyti DIDESNĘ KONTROLĘ NE ES KILMĖS PRODUKCIJAI, patenkančiai į Lietuvos 

rinką. 

 

6. VALDYTI Lietuvos ŽEMĖS ŪKIO SEKTORIAUS PRISITAIKYMO PRIE KLIMATO 

KAITOS IŠŠŪKIUS suteikiant ūkininkams būtinus konkrečius finansinius pagalbos įrankius ir 

priimant veiklos atsparumą didinančius bei saugumą garantuojančius teisės aktus. 

NEPRIIMINĖTI SKUBOTŲ ŠESD EMISIJŲ MAŽINANČIŲ PRIEMONIŲ prieš tai 

neįvertinus ekonominių pasekmių, nesuderinus su socialiniais partneriais. Kartu su kuo platesniu 

žemdirbių atstovų ratu BŪTINA atidžiai PERŽIŪRĖTI ŠESD emisijų referencinius 2005 

metus, pagal kuriuos žemės ūkis NEKSVP‘e turi susimažinti savo ateities išmetamas emisijas, 

išanalizuojant ne vieną duomenų šaltinį. 

 

7. PROTINGOS IR TVARIOS AUGALŲ APSAUGOS PRODUKTŲ, MĖŠLO IR SRUTŲ 

NAUDOJIMO BEI TRĘŠIMO PLANO SUDARYMO TVARKOS, t.y. ribojimus pagrįsti 

tyrimais ir mokslo rekomendacijomis. 

 

8. skirti deramą DĖMESĮ EKOLOGINIŲ ŪKIŲ PLĖTRAI. Peržiūrėti tiesioginio rėmimo ir 

ekologinio maisto vartojimo skatinimo šaltinius tam, kad pasiektume užsibrėžtus tikslus Lietuvos 

Respublikos vyriausybės programoje, Nacionaliniame pažangos plane, ES „Žaliojo kurso“ ir 

„Nuo lauko iki stalo“ strategijose. 

 

9. skubos tvarka KOREGUOTI VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO ĮSTATYMĄ 

TAIP, KAD jis atitiktų faktines aplinkybes ir NEBŪTŲ NUTRAUKTAS DARBO STAŽAS 

gyventojams, besiverčiantiems individualia žemės ūkio veikla, kurie sąžiningai mokėjo įmokas 

pagal esamą tvarką, o pasibaigus kalendoriniams metams jų veikla gavosi nuostolinga.  

 

10. renovuojant senus ir įrengiant naujus Lietuvos kelius būtina ATSIŽVELGTI Į ŽEMĖS 

ŪKIO TECHNIKOS SPECIFIKĄ IR ES SERTIFIKUOTUS GAMYKLINIUS PLOČIUS. 

 

11. GRĄŽINTI TOBULINTI neišbaigtą, neaiškų, nesprendžiantį problemų ir nemotyvuojantį 

Lietuvos respublikos MELIORACIJOS FONDO įstatymo projektą. 

 

12. siekti turėti ne tik vėjo ir saulės alternatyvios energijos ūkiuose gamybą bei tiekimą, bet ir 

SKATINTI ŪKIUOSE VIETINIŲ, ATSINAUJINANČIŲ ŽALIAVŲ GAMYBĄ IR JŲ 

PANAUDOJIMĄ. 

 

 Raginame Lietuvos Respublikos atsakingų institucijų vadovus bei politikus atsižvelgti į 

Lietuvos ūkininkų sąjungos keliamus reikalavimus ir nedelsiant imtis priemonių, 

sprendžiant įsisenėjusias ir naujai kylančias, neretai pačių biurokratų sukurtas, problemas.  

Pasiliekame teisę panaudoti visas įstatymais numatytas priemones, kad būtų apginti 

ūkininkų interesai ir įgyvendinti jų teisėti lūkesčiai. 


